7. Sed durum est, onus fuit, durum pondus fuit. Venit autem dominus cum gratia, et clamat: *venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; iugum enim meum lene est, et sarcina mea levis est* (Mt 11,28-30). Quomodo iugum illius lene est? Lex minatur, ille blanditur: lex dicit, Sin feceris puniam; Christus dicit, Quicquid feceris ignosco, deinceps vide ne pecces. Ergo iugum eius lene, et sarcina levis. Si efficiamur utres

lantes su gracia, seremos llenados abundantemente del Espíritu Santo, y con el Espíritu Santo existirá en nosotros la caridad; el vino nuevo nos pondrá en ebullición y su cáliz embriagador y extraordinario nos dejará ebrios, hasta el punto de olvidarnos de todo lo mundano que nos tenía atados, como se olvidaron los mártires al ir al martirio. Se olvidaron de sus hijos y mujeres; de sus padres, que cubrían de ceniza sus cabezas, y de sus madres, que les presentaban sus pechos, echándoles en cara la leche que les dieron y negándose a comer; se olvidaron de todo, hasta el punto de no reconocer a los suyos. ¿Por qué te extrañas de que el mártir no reconozca a los suyos? Es un borracho. Borracho ¿de qué? De amor. ¿De dónde procede el amor? Del dedo de Dios, del Espíritu Santo, de quien vino el día de Pentecostés.

novi, expectamus gratiam eius intenti, magnopere inplebimur Spiritu sancto, et per Spiritum sanctum erit in nobis caritas, iam cum fervefacti fuerimus vino novo, et inebriati calice illius inebriante et praeclaro, ita ut saecularia illa quae nos tenebant obliviscamur, sicut obliti sunt martyres cum irent ad passionem, et filios et uxores sunt obliti, et parentes pulverem mittentes in capita sua, et matres producentes ubera sua, cum improprio lactis, separantes se a cibo, obliti sunt omnia, nec agnoscebant suos. Quid miraris si martyr non agnoscit suos? Ebruius est homo. Unde autem ebruius? De caritate. Unde autem caritas? De digito dei, de Spiritu sancto, de eo qui venit per pentecosten.

NOTAS COMPLEMENTARIAS

[1] *La pervivencia de la retórica*.—Agustín fue estudiante y profesor de retórica (*Confesiones* II 3,5; III 3,6; IV 1,1; V 7,13; 8,14; 13,23). En el momento de su conversión decidió abandonar la cátedra que regentaba en Milán (ibid., IX 2,4). Pero si bien puede afirmarse que abandonó la profesión de *retor*, no puede decirse en ningún modo que abandonara la retórica, que había calado muy hondamente en su espíritu, como en tantos otros de la antigüedad, puesto que era la asignatura reina, la que formaba los espíritus (véase H. I. MARROU, *Storia dell'educazione nell'antichità* [Roma 1971] p.266.375).